TITRE X.

DE CELUI QUI A EMPÊCHÉ

Quelqu'un de se présenter en jugement.

1. *Ulpien au liv. 7. sur l'Edit.*

IL a paru équitable au prêteur de punir la mauvaise foi de celui qui empêche quelqu'un de se présenter en justice.

1. La mauvaise foi s'entend non-seulement quand quelqu'un a retenu lui-même, ou fait retenir par les siens, celui qui devoit se présenter, mais encore quand il a prié d'autres personnes de le retenir, ou de l'emmener, afin qu'il ne comparût point; soit que ceux qu'il a employés aient connu son dessein, soit qu'ils l'aient ignoré.

2. Un exemple de la mauvaise foi est

negatur ei per prætorem ususfructus persecutio.

4. *Gaius lib. 6. ad Edictum provinciale.*

Si cum uno ex dominis noxalis agatur, an pro parte socii satisfacere deberet? Sabinus ait, non debere; quia quodammodo totum suum hominem defenderet, cui in solidum defendendi necessitas esset: nec auditur, si pro parte paratus sit defendere.

Si cum uno ex dominis agatur.

5. *Ulpianus lib. 47. ad Sabinum.*

Si servum in eadem causa sistere quidam promiserit, et liber factus sistatur; si de ipso controversia est capitalium actionum, injuriarumque nomine, non rectè sistitur: quia aliter de servo supplicium et verberibus de injuria satisfit, aliter de libero vindicta sumitur, vel condemnatio pecuniaria. Quod autem ad cæteras noxales causas pertinet, etiam in meliorem causam videtur pervenisse.

Si servum sisti promissum sit, et liber factus sistatur.

6. *Paulus lib. 11. ad Sabinum.*

Sed si statuliberum sisti promissum sit, in eadem causa sisti videtur, quamvis liber sistatur: quod implicitus ei casus libertatis fuerit.

Si statuliberum

TITULUS X.

DE EO, PER QUEM FACTUM ERIT,

Quominus quis in judicio sistat.

1. *Ulpianus lib. 7. ad Edictum.*

ÆQUISSIMUM putavit prætor, dolum ejus coercere, qui impedit aliquem judicio sisti.

Æquitas edicti.

§. 1. Fecisse autem dolo malo non tantum is putatur, qui suis manibus vel per suos retinuerit; verum qui alios quoque rogavit, ut eum detinerent, vel abducerent, ne judicio sistat: sive scientes, sive ignorantes quid esset, quod comminisceretur.

Quid sit facere dolo malo.

§. 2. Dolum autem malum sic accipi-

Quid sit dolum malum.

mus, ut si quis venienti ad iudicium aliquid pronuntiaverit triste, propter quod is necesse habuerit ad iudicium non venire, teneatur edicto: quamvis quidam putent, sibi eum imputare, qui credulus fuit.

Si reus dolo actoris vel extranei non steterit.

§. 3. Si reus dolo actoris non steterit, non habebit reus adversus eum actionem ex hoc edicto: cum contentus esse possit exceptione, si ex stipulatu conveniatur de pœna, quod ad iudicium non venerit: aliter atque si ab alio sit impeditus: nam actionem propositam adversus eum exercet.

Si plures dolo fecerint.

§. 4. Si plures dolo fecerint, omnes teneantur: sed si unus præstiterit pœnam, cæteri liberantur: cum nihil intersit.

Si servus fecerit.

§. 5. Servi nomine, ex hac causa, noxali iudicio agendum omnes consentiunt.

De successoribus et de tempore huius iudicii.

§. 6. Et heredi datur, sed non ultra annum: adversus heredem autem hæctenus puto dandam actionem, ut ex dolo defuncti heres non lucretur.

2. *Paulus lib. 6. ad Edictum.*

Si servus actoris fecerit.

Si actoris servus, domino sciente, et cum possit, non prohibente, dolo fecerit, quominus in iudicio sistam, Ofilius dandam mihi exceptionem adversus dominum ait: ne ex dolo servi dominus lucretur: si verò sine voluntate domini servus hoc fecerit, Sabinus noxale iudicium dandum ait, nec factum servi domino obesse debere; nisi hæctenus, ut ipso careat, quando ipse nihil deliquit.

3. *Julianus lib. 2. Digestorum.*

Quale sit hoc iudicium, et quid in ipsum veniat.

Ex hoc edicto adversus eum, qui dolo fecit, quominus quis in iudicium vocatus sistat, in factum actio competit, quanti actoris interfuit eum sisti. In quo iudicio deducitur, si quid amiserit actor ob eam rem: veluti si reus tempore dominium rei interim sibi adquirat, aut actione liberatus fuerit.

quand un homme vient annoncer une nouvelle triste à celui qui alloit se présenter en jugement, de manière qu'il le met dans la nécessité de ne point comparoître: il est tenu de la peine portée par l'Édit. Quelques-uns pensent cependant que l'autre ne doit imputer qu'à lui seul sa crédulité.

3. Si le défendeur est empêché de se présenter par la mauvaise foi du demandeur, il n'aura point d'action contre lui en vertu de l'édit; parce qu'il doit être content d'avoir une exception à proposer, lorsque le demandeur l'actionnera pour le faire condamner à la peine portée contre ceux qui ne se présentent point: mais si l'empêchement est arrivé par un autre, alors il y aura lieu à l'action proposée par cet édit.

4. S'il y a de la mauvaise foi de la part de plusieurs personnes, tous sont tenus; mais si l'un d'eux satisfait, les autres sont délivrés, parce qu'il n'y a plus d'intérêt.

5. Tout le monde convient que, dans ce cas, on a une action noxale contre le maître dont l'esclave s'est rendu coupable.

6. Cette action passe aux héritiers, mais elle ne dure qu'une année. Je pense qu'on ne doit donner cette action contre l'héritier que jusqu'à concurrence du gain qu'il pourroit tirer de la mauvaise foi du défunt.

2. *Paul au liv. 6. sur l'Édit.*